

[This question paper contains 6 printed pages.]

7982

Your Roll No. ....

आपका अनुक्रमांक .....

LL.B./IV Term

ES

Paper – LB–4036 : CRIMINOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any five questions.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Attempt briefly any **four** of the following :

- (a) Sin, Deviance and Crime form intersecting circles
- (b) Cyber crime
- (c) Relationship between criminal policy, criminal law and criminology
- (d) Human trafficking and Law
- (e) Female criminality in India

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर संक्षेप में लिखिए :

- (क) पाप, विचलन और अपराध प्रतिच्छेदी वृत्तों की रचना करते हैं।
- (ख) साइबर अपराध।
- (ग) आपराधिक नीति, आपराधिक विधि और अपराधविज्ञान के बीच सम्बन्ध।
- (घ) मानव दुर्व्यापार और विधि।
- (ङ) भारत में स्त्री आपराधिकता।

2. What do you understand by 'Positivism'? Discuss the contribution of positivist school in the understanding of crime causation, prevention and punishment.

‘निश्चयवाद’ से आपका क्या अभिप्राय है ? अपराध के कारण, निवारण और दंड की समझ के प्रति निश्चयवादियों के योगदान का विवेचन कीजिए ।

3. ‘Criminal behaviour’ is learnt and not inherited.’ To what extent you agree with the above statement. Elucidate your answer with the help of learning theories of crime causation.

‘आपराधिक व्यवहार सीखा जाता है विरासत में प्राप्त नहीं होता ।’ आप उपर्युक्त कथन से कहां तक सहमत हैं ? अपराध कारणता के ज्ञान सिद्धान्तों की सहायता से अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए ।

4. (a) How are juveniles in conflict with law treated under the Juvenile Justice (Care and protection of children) Act, 2000. Considering the heinous crimes committed by the juveniles, do you think that provisions of J.J. Act, 2000 should be amended ? Give reasons for your answer.
- (b) A aged 17 years and B, C and D aged 30, 35 & 40 years were prosecuted by a special court for killing 5 people in a terrorist attack. ‘A’ challenged his trial by the special Court. Can he do so ?

- (क) किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत विधि से संघर्षरत किशोरों के साथ किस प्रकार का बर्ताव किया जाता है ? किशोरों द्वारा किए गए जघन्य अपराधों पर विचार करते हुए क्या आप सोचते हैं कि किशोर न्याय अधिनियम 2000 के उपबंधों को संशोधित किया जाना चाहिए ? सकारण उत्तर दीजिए ।
- (ख) 17 वर्षीय A और क्रमशः 30, 35 तथा 40 वर्षीय B, C तथा D पर विशेष न्यायालय ने आतंकी हमले में 5 व्यक्तियों को मारने हेतु अभियोग चलाया । A ने विशेष न्यायालय द्वारा अपने विचारण को आक्षेपित किया । क्या वह ऐसा कर सकता है ?
5. (a) 'Probation of offenders Act, 1958 fully meets the demand for reformation and rehabilitation of offenders.' Critically analyse the above statement and also discuss the judicial response.
- (b) 'X' aged 19 years is arrested by the police while on his way to join a terrorist outfit. He used to provide them logistic support by decoding the messages and information. Will you release him on probation.

(क) अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 अपराधियों की सुधार व पुनर्वास हेतु मांग को सम्पूर्णतः पूरी करता है। उपर्युक्त कथन का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए और न्यायिक प्रतिक्रिया का विवेचन भी कीजिए।

(ख) 19 वर्षीय X जब आतंकी गुट में सम्मिलित होने के लिए जा रहा तब उसे पुलिस ने गिरफ्तार कर लिया। वह उन्हें सन्देशों और सूचनाओं का कूटानुवाद करके उनको साजोसामान की सहायता दिया करता था। क्या आप उसे परिवीक्षा पर रिहा करोगे ?

6. Capital Punishment in India should be retained or abolished? Give your opinion and also discuss the legislative policy and judicial response vis-a-vis capital punishment in India.

भारत में मृत्युदंड को बनाए रखा जाना अथवा समाप्त किया जाना चाहिए ? अपना मत दीजिए और भारत में मृत्युदंड के बारे में विधायी नीति और न्यायिक प्रतिक्रिया का विवेचन कीजिए।

7. Critically analyse the legal provisions in India for providing protection and relief to victims of crime. Cite case law.

अपराध के पीड़ितों को संरक्षण तथा अनुतोष जुटाने हेतु भारत में जो विधिक उपबन्ध हैं उनका समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Police reforms and jail reforms are urgently required to ensure a better criminal justice system in India. Discuss with the help of case law.

भारत में बेहतर दंडिक न्याय प्रणाली सुनिश्चित करने के लिए पुलिस सुधारों और जेल सुधारों की तत्काल अपेक्षा है। निर्णय विधि की सहायता से विवेचन कीजिए।